
Delibera acquisto copaxone mg. 40

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 618 del 12 maggio 2016

OGGETTO: Autorizzazione all’acquisto del farmaco “Copaxone mg. 40”
da destinare a pazienti affetti da Sclerosi multipla recidivante - remittente Spesa

presunta € 43.893,62.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
DOTT. MARIO CARMINE ANTONIO PALERMO

PREMESSO che con delibera n. 1630/2012 sono stati recepiti gli atti di gara relativi
all’aggiudicazione della fornitura di medicinali e farmaci di cui alla procedura in Unione
d’Acquisto con capofila la ASL n. 1 di Sassari;

DATO ATTO che:
- quota parte della fornitura posta a concorso è stata aggiudicata alla ditta Teva Italia,

- La molecola “glatiramer acetato ” con grammatura mg. 20 di cui al lotto n. 1258 è
stata attribuita alla ditta su citata per aver proposto il farmaco “copaxone” accordando un
prezzo unitario di € 23,77806;

CONSIDERATO che la stessa molecola nella grammatura da mg. 40 non era presente sul

mercato all’atto della predisposizione della programmazione aziendale né è stata inserita in

altre programmazioni regionali aggiudicate nell’esercizio in corso dato atto che il prezzo è

stato rinegoziato in data 05 febbraio 2016;

VISTA, la programmazione - allegata alla presente con lettera “A” - predisposta dal Direttore

dell’U.O. di Neurologia e Stroke ed autorizzata dal Responsabile del Servizio Farmaceutico

Ospedaliero, volta all’acquisto di n. 360 confezioni, pari a n. 4320 fiale da somministrare per

via sottocutanea tre volte la settimana destinate alla cura di pazienti affetti da sclerosi

multipla remittente – recidivante;

DATO ATTO che il farmaco mg. 40, rispetto alla grammatura aggiudicata in gara mg. 20 ,

consente tre somministrazioni la settimana contro somministrazioni quotidiane garantendo,

in tal modo, “una migliore aderenza alla terapia ed il miglioramento della qualità di vita dei

pazienti in trattamento” come attestato dal Dirigente dell’Unità Operativa che lo richiede;

CONSIDERATO che:



Delibera acquisto copaxone mg. 40

- la ditta accorda, come concordato con l’AIFA, un prezzo unitario di € 54,8122 e che
ciascuna confezione è composta da n. 12 fiale,

- che il quantitativo di n. 360 confezioni è l’equivalente del fabbisogno annuo,
- che le disposizioni normative impongono, nel caso di affidamento diretto, vincoli di spesa

e che, per quanto concerne la fornitura di farmaci, il tetto previsto è di € 40.000 netti
annui;

RITENUTO, pertanto,
- di procedere all’acquisto di n. 728 fiale per un totale - comprensivo di IVA - pari ad €

43.893,62,
- di procedere ad aggiudicare il farmaco in argomento provvedendo, nel contempo,a

registrare la SUB Autorizzazione ed il corrispondente contratto sì da consentire
l’immediato acquisto del medicinale le cui forniture sono sollecitate, quali urgenze,
dall’U.O. richiedente;

- di dover registrare la SUB ed il relativo contratto, utilizzando le somme rese disponibili –
su disposizione del Responsabile del Controllo di Gestione che mira al recupero delle
somme dalle SUB Autorizzazioni che presentano sufficiente disponibilità – a fronte della
SUB Autorizzazione BS01 – 2016 – 1 – 1 con la quale sono state accantonate le quote
riservate alle ditte aggiudicatarie della gara espletata in Unione d’Acquisto per la fornitura
quadriennale di medicinali e farmaci;

ACQUISITO il Codice Identificativo di Gara che riporta il n. Z3D19CBFE9;

VISTO il D. Lgs n. 502/1992 e successive modificazioni

VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014;

VISTO l’art. 6 della Legge Regionale n. 22 del 7.8.2015;

VISTA la Legge Regionale n. 36 del 28.12.2015;

VISTE: la deliberazione di nomina del Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria di
Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data 20.12.2014, n. 51/2;

le deliberazioni della Giunta Regionale della Sardegna n. 19/27 del 28.4.2015, n. 42/12 del
28.08.2015 e n. 67/30 del 29.12.2015;

la deliberazione commissariale n. 1 del 07.01.2016, con la quale si prende atto delle
determinazioni assunte dalla Giunta Regionale della Sardegna con la richiamata delibera n.
67/30 del 29.12.2015,

la deliberazione commissariale n. 2 dell’11.01.2016, con la quale si prorogano gli incarichi
del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo dell’Azienda Sanitaria di Nuoro;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1047 del 07 agosto 2015 di “
conferimento dell’ incarico di Direttore .della Struttura Complessa Provveditorato e Risorse
Materiali “ al Dr. Antonello Podda;

PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del
presente atto ne attesta la regolarità tecnica e formale;



Delibera acquisto copaxone mg. 40

DATO ATTO che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario, sottoscrivendo il presente
provvedimento, esprimono parere favorevole prescritto per legge;

DELIBERA

per le motivazioni specificate in premessa, che qui si richiamano integralmente:

a)di autorizzare l’acquisto del farmaco “Copaxone f.le sc. mg. 40”, immesso sul mercato solo
di recente e la cui molecola è stata aggiudicata nella gara espletata dalla ASL di Sassari,
capofila dell’Unione d’Acquisto Area Nord Sardegna;

b) di autorizzare la spesa complessiva pari ad € 43.893,62, comprensiva di importo Iva,
rapportata al fabbisogno di n. 728 fiale;

c) di disporre l’immediata registrazione della SUB Autorizzazione e del rispettivo contratto al
fine di consentire il tempestivo approvvigionamento del medicinale data l’urgenza degli
approvvigionamenti al fine di evitare disagi nella erogazione del servizio, come sollecitato
dall’utilizzatore;

d) di recuperare le somme, necessarie alla registrazione della SUB e del contratto
prelevando la quota dalla SUB Autorizzazione BS01-2016-1-1 come da disposizione del
Responsabile del Controllo di Gestione;

e) di incaricare, dell’esecuzione della presente deliberazione, i Servizi Provveditorato e
Farmaceutico Ospedaliero, ciascuno per la parte di propria competenza.

Il Direttore del Servizio proponente

f.to Dr. Antonello Podda

Estensore della deliberazione

f.to Coll.re M. Arvai

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive modificazioni. *

FAVOREVOLE FAVOREVOLE
Il Direttore Sanitario Il Direttore Amministrativo
f.to Dott.ssa Maria Carmela Dessi’ f.to Dott.ssa Carmen Atzori

* In caso di parere contrario leggasi relazione allegata

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
f.to Dott. Mario Carmine Antonio Palermo



Delibera acquisto copaxone mg. 40

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata nell’Albo Pretorio on-line

presente sul sito aziendale a far data dal 12 maggio 2016 per la durata di giorni 15, ed

è disponibile per la consultazione cartacea presso gli uffici competenti.

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI



 Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.

10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del

____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li _____________________

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale

 Resp. Servizio Personale, Bilancio, Presidi Osped,.

Distretti.

C

 Resp. Servizio AA.GG. e Legali C

__ Resp. Servizio Provveditorato R

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


